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今日天气：阴有阵雨 最低温
度24℃左右 最高温度28℃左右
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新华社北京9月11日电 经中共中央宣传部审定，
《习近平著作选读》第一卷、第二卷线装本已由线装书局、
人民出版社联合出版，即日起在全国发行。

这部线装书以人民出版社2023年4月出版的《习近
平著作选读》第一卷、第二卷为版本，繁体大字竖排，16
开，全套16册，分装两函。典雅精美的装帧，加上独特的
印制材料和工艺，使该书具有浓厚的中华文化韵味，是可

供学习、收藏的珍本书。
《习近平著作选读》第一卷、第二卷收入了习近平同

志在2012年11月至2022年10月这段时间内的重要著
作。以富于中国传统特色的线装书形式出版《习近平著
作选读》第一卷、第二卷，突出了这部重要著作的文献价
值，丰富了其版本品类，使我国的线装典籍中又增添了一
部重要的当代经典文献。

《习近平著作选读》
第一第二卷线装本出版发行

本报讯（记者朱文君）昨天，市委常委
会召开会议，深入学习贯彻习近平总书记
重要讲话重要指示精神，认真学习省委书
记信长星在南通调研时的讲话要求，进一
步研究部署我市贯彻落实工作。市委书记
吴新明主持会议并讲话。

会议学习贯彻习近平总书记在听取新
疆维吾尔自治区党委和政府、新疆生产建设
兵团工作汇报时的重要讲话精神，指出要坚
决扛牢对口援疆政治责任，发挥南通优势，
创新方式方法，推动对口支援工作往深里
做、往实里做、往心里做，为在中国式现代化
进程中更好建设美丽新疆作出南通贡献。

会议学习贯彻习近平总书记对四川凉
山州金阳县山洪灾害作出的重要指示精
神，指出要坚决落实中央决策部署和省工

作要求，把各项防御措施想周全、做在前、
落到位，不断提高抵御台风、极端天气等自
然灾害的综合防范能力，切实保障人民群
众生命财产安全。

会议学习贯彻习近平总书记在中共中
央政治局会议上的重要讲话精神，传达学
习省委《关于进一步激励广大干部在推动
高质量发展中担当作为的若干措施》，指出
要切实抓好干部教育培训，高标准组织开展
好主题教育，坚持不懈用党的创新理论凝心
铸魂、强基固本，最大限度地把广大干部的
积极性、主动性和创造性激发出来，为推进
中国式现代化南通新实践提供坚强保证。

会议指出，要把学习贯彻习近平总书
记在主持召开新时代推动东北全面振兴座
谈会和考察黑龙江时的重要讲话重要指示

精神，与学习贯彻总书记对江苏工作的重
要讲话精神结合起来，立足南通产业基础
和资源禀赋，毫不动摇发展实体经济，加快
构建现代化产业体系，深入推进城乡协调
发展，加快绿色低碳转型，奋力打造全省高
质量发展重要增长极。

会议指出，在第三十九个教师节到来
之际，习近平总书记致信全国优秀教师代
表，李强总理作出批示，充分体现了党中央
和国务院对广大教师的关心和重视，要认真
贯彻党的教育方针，大力弘扬教育家精神，
扎实加强教师队伍建设，不断浓厚全社会尊
师重教氛围，持续擦亮“教育之乡”品牌，为
南通高质量发展提供智力支撑和人才保障。

会议传达学习省委书记信长星在南通
调研时的讲话要求，并就当前经济运行工

作进行分析部署。会议指出，要深刻把握
习近平总书记赋予江苏“四个走在前”“四
个新”重大任务，认真学习领会信长星书记
调研南通的讲话要求，完整准确全面贯彻
新发展理念，统筹抓好科技创新、海洋经
济、农业现代化、生态保护等各项工作，努
力在高质量发展中争先进位、走在前列。
要深入开展经营主体大走访活动，“一企一
策”助企纾困解难；压紧压实各板块、各部
门责任，以上率下带动干部群众形成紧张
快干的浓厚氛围；坚持底线思维，以“时时
放心不下”的责任感防范化解各类风险隐
患，以有力有效的过硬举措推动经济运行
持续平稳向好，为全省发展大局作出更多
南通贡献。

会议还研究了其他事项。

市委常委会召开会议

全力推动经济运行持续回升向好
努力在高质量发展中争先进位走在前列

吴新明主持

本报讯（记者何家玉）9月是第46个全国“质量月”。昨
天，我市举行“质量月”启动仪式，发布2023年南通市质量月
重点活动，通过5个方面19项活动，引导全社会进一步树立
质量意识，弘扬质量精神，共同推进我市质量强市建设。

市委、市政府始终致力于质量发展工作，质量强市建设取
得显著成效，地区质量水平持续攀升。质量工作三次获省政
府督查激励，连续8年在省质量工作考核中获评A级。全市
现有中国质量奖提名奖4个、省长质量奖21个次、中国驰名
商标74件、“江苏精品”41个。

今年，我市“质量月”以解决企业发展需求、创新质量发展
举措、打造质量强国标杆城市为目标，计划围绕助推高端纺织
产业发展、提升质量赋能发展成效、组织开展质量交流互动、
实施行业质量专项检查、开展质量工作集中宣传等五个方面
开展活动，实施家纺产品质量提升三年行动，开展科技金融助
企攻坚行动、质量标杆交流活动、房屋建筑工程监理质量专项
治理等，牢固树立企业质量意识，广泛筑牢群众参与基础。

当天，“苏质贷”银企合作签约仪式举行，6家银行分别与
6家企业签约融资业务，为进一步提升企业创新能力和发展
活力注入资金支持。

2023年“质量月”活动启动

从5方面着手增强质量意识

本报讯 (记者蒋娇娇)昨日，不少
市民途经市区青年路与跃龙路交叉
口附近时发现，地铁2号线体育公园
站正在进行钢结构吊装施工。记者
从轨道集团了解到，目前体育公园站
及出入口施工已进入尾声，景观恢复
廊桥工程即将全面展开，建成后可站
在廊桥上眺望濠河。

体育公园站一体化工程由南通
轨道交通2号线体育公园站、一体化
商业开发、地上体育公园组成。体育
公园站出入口结合地面景观设计与
南通轨道交通2号线建设，充分完善
户外活动服务设施，并在尊重原有风
貌元素的基础上，景观化处理轨道出
地面的附属设施，保证广场整体性，

同时在地面设置一定的体育活动空
间，让市民享有便捷舒适的运动场
所。市民可穿越冠军之门，重走冠军
之路。

体育公园站将作为特色站打造，
目前站内装修已基本完成，车站以

“冠军之路”为主题，通过奥运五环以
及南通获得的奥运冠军项目等元素，
打造绚丽的星空顶，体现运动健儿拼
搏奋斗、突破自我的精神特质。通过
立体化手段，串联起体育公园站出入
口、商业区、地面公园，弘扬奥运文化
精神，重塑体育公园新貌，提升市民
群众幸福感。

据了解，未来乘坐地铁2号线至
体育公园站点，可直达南通大学附属

医院及市第三人民医院，该站点还设
有198个地下机动车停车位以及部
分半地下非机动车位，便于多种交通
方式接驳换乘，减轻道路压力。

南通城市轨道交通2号线一期
工 程 为 幸 福 站 － 先 锋 站 ，全 长
20.85km。全线共设有17座车站（均
为地下站），其中和平桥站、文峰站为
1、2号线换乘站。记者了解到，目前2
号线进入空载试运行阶段，南通轨道
交通将对2号线列车运行技术参数、
设备系统和功能可用性、安全可靠性
进行反复校验和调整完善，为今年年
底开通初期运营打下坚实基础。届
时，南通将建成“十字型”轨道交通骨
架网络，为市民出行提供更多选择。

地铁2号线体育公园站施工进入尾声
■实施一体化工程打造综合性公园
■地下可直达通大附院和市三院

本报讯（记者黄海 通
讯员王皓 高雅）9月8日下
午5点30分，中交（三航）海
洋工程有限公司员工寇美珍
和其他3名同事，在沿江公
路和海工西路交叉口等来了
当天开通的“人才定制2号
线”。“这条新线路正好经过
我们公司，去上海不用再打
车、转车，方便多了。”寇美珍
笑道，平时她因工作需要频
繁往返上海，这条专线开通
后，原本3个小时的车程缩
短至一个半小时，大大节省
了时间和精力。

据了解，为进一步优化
启东创业投资环境，为往返
启东、上海的创新创业人才
出行提供便捷高效的交通服
务，更好地促进启东市全面
对接上海，2021年，启东开
通往返沪启两地的1号人才
专线，主体服务对象为启东
市级（含以上）人才计划资助
和培养对象及符合条件企业
引进的具有大专学历或高级
工职业资格以上、在上海有
相对固定住所且长期在启东
工作的人才。

为进一步满足往返启东上海的人才通
勤需求，在“人才定制1号线”成功运作的基
础上，8日，启东市开通“人才定制 2号
线”。新线路每周五、周日各一班，在非乘
车高峰时期，该定制班线对普通群众开放，
票价按核定价。
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南通市各国、省、市控站点空气质量公开排名
（2023年1月1日-8月31日）

站点
类型

国控
国控
国控
国控
国控
国控
国控

省控
市控
省控
市控
省控
省控
省控
省控
省控
省控
省控
省控
省控

注：1. 同比年份为2022年。2.国控点、省、市控点PM2.5浓度均已扣除沙尘统计。3. 8月数据未经审核，与最终结果可能会有出入。4.PM2.5浓
度改善率“-”表示同比变差。

站点名称

星湖花园
环境教育馆
狼山镇街道
紫琅学院

通州监测站
虹桥
城中

启东监测站
苏通园区站
如东职校
三余中学

如东监测站
启东南苑中学

育才中学
海门社会福利院
海门会展中心
如皋监测站

如皋人社中心
海安监测站
海安三角洲

PM2.5浓度
2023年数值
（μg/m3）

23.4
23.8
24.1
24.5
25.227.0
27.4
21.922.422.422.623.323.724.524.824.929.331.031.132.9

排名

1
2
3
4
56
7
12245678910111213

改善率
（%）
5.3
12.8
-6.2
4.7
10.010.6
4.9
3.53.08.96.21.35.22.812.15.73.94.31.32.7

排名

4
1
7
6
32
5
89231251014761211

优良天数比率
2023年
（%）
81.9
82.1
81.7
85.2
80.981.0
80.3
82.282.688.287.284.688.083.881.781.481.980.981.080.5

排名

3
2
4
1
6
5
7
76134259108121113

增加比率
（百分点）

6.5
8.4
8.5
11.0
6.75.0
3.9
2.09.95.5-3.05.07.17.16.85.88.67.95.45.0

排名

5
3
2
1
4
6
7
12181311446723910

空气质量达
标负责人

保德林
吴冰冰
杨万平
胡拥军
王少勇
胡拥军
杨万平

蔡 毅
黄晓峰
陈 雷
施宏杰
陈慧宇
杨中坚
张建华
沈旭东
郭晓敏
何益军
王鸣昊
于立忠
谭 真

本报讯（记者杨镇潇）以物见史，感悟红色脉搏。目前，
“精神之路——中国共产党人伟大精神文物史料专题展”正在
南通博物苑展出，该展集合全国各地26家展馆之力，深度呈
现中国共产党精神谱系的红色资源，讲述中国共产党的奋斗
与辉煌、光荣与梦想。

走进展厅，“中国红”气息扑面而来。特区精神、西柏坡精
神、抗战精神、雷锋精神、改革开放精神等关键词，以金色活字
印刷版式立体呈现，环绕“伟大建党精神”这一精神之源，光彩
熠熠、生生不息；中共一大纪念馆馆藏首版中文全译本《共产
党宣言》、中国共产党早期北京革命活动纪念馆馆藏《新青年》
第6卷第5号、井冈山革命博物馆馆藏1928年红军送给群众
的搪瓷脸盆、抚顺市雷锋纪念馆馆藏的1960年抚顺市和平人
民公社写给雷锋所在部队的感谢信等各地精品文物，生动再
现了党和人民英勇奋斗的光辉历程，传递出历史的温度与厚
重。此外，“精神之路”主题影片融入其中，带领观众沉浸式感
受跨越百年的建党之路。 （下转A2版）

中国共产党人伟大精神文物史料
专题展在南通博物苑展出

新征程走好乡村振兴
路，党建引领是根本。市
农业农村局以高质量党建
引领农业农村高质量发
展，各项工作直插一线，着
力把党的组织优势转化为

推进乡村振兴的胜势。当前，南通农业农村工作遍地开花，夏
粮生产实现“三增”，“百千工程”稳步推进，村庄“颜值”明显提
升，青年党员下沉一线蹲点，专业技能和业务素质快速提升。

冲锋在前 助推“百千工程”

7月17日是全市村庄清洁日，市农业农村局党员干部前
往通州区兴仁镇徐庄村开展志愿服务。河道岸边、房前屋后，
或捡拾垃圾，或清理杂草，忙得热火朝天。

6月下旬，全市实施“百村示范、千村整治”工程动员大会
在海安召开，动员全市上下学习借鉴浙江先进经验，深入实施

“乡村振兴百村示范、农村人居环境千村整治”工程，加快建设
具有江海平原特色宜居宜业和美乡村。7月17日，全市村庄
清洁日启动仪式吹响了村庄清洁战的号角。各地纷纷行动起
来，党员干部带头示范、广大群众积极响应，江海大地上掀起
村庄清洁行动热潮，“村庄清洁日”已然成为农业战线上基层
党支部的“主题党日”。 （下转A2版）

11日，如皋市丁堰镇，江苏清溢德智能科技有限公司内，工人们正赶制无缝内衣订单产品。今年以来，该企业不断引进先进设
备，持续推进数字化改革，生产效能大幅提升。 CFP供图

再现光辉历程 汲取前行动能

市农业农村局以党建引领乡村振兴——

党员直插一线 群众纷纷响应

发展指数连续3个月提高

我国中小企业信心持续回升


